Universitätsbibliothek Paderborn

Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Avtvmnalis - A Dominica Decimaquinta post Pentecosten, ad
Adventum

Haineuve, Julien

Coloniæ Agrippinæ, 1665

Die 1. Septembris. In Nativitate Beatæ Mariæ Virginis. Quæ est ista quæ
progreditur quasi Aurora consurgens? Quàm sit nobis colenda nascens
Virgo plus una monstrat Angelorum admiratio, quàm multa ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-44846

(395) 186

VERITATES PRACTICÆ.

AD DIES FESTOS SANCTORVM,
QVI INCIDVNT IN HANC
QUARTAM PARTEM.
IN NATIVITATE BEATÆ
MARIAE VIRGINIS.

Quia est ista que progrereditur quasi Aurora consurgens? Cant. 6.

VERITAS PRACTICA

Quād sit nobis colenda nascentis Virgo, plus una monstrat Angelorum admiratio, quam multa eorum ratio.

RATIO EST. Quia quād sit nobis colenda nascentis Virgo, plus illa res monstrat qua magis monstrat qualis illa sit que nascitur. Sed plus una monstrat Angelorum admiratio quam illa sit que nascitur, quam multa eorum ratio.

Ergo & magis monstrat quam sit nobis colenda & quomodo, quod certe Cultor Beatae Virginis libenter audiat.

I. PUNCTUM.

HOC DIETNA nascentis Beatae Virginis Dies habet multa, quidem insignia quibus si soli essent iuste merito nobis hæc dies colenda esset: Sed quod in aliis etiam Personis illustribus fissi solet ut dum eorum nativitas celebratur, non solum ille primus colatur natalis dies, sed totus viræ consequens simul spectetur cursus; hoc prælectum

Hanc est pars quarta.

in nascente Beata Virgine nobis servandum est, cum præsertum quæcumque sint eius nascentis insignia sic dependant à consequentibus eius viræ partibus, ut non ita spectetur quid sit modo dum nascitur, quād quæ futura sit dum Mater Dei fieri, & dum in cœlos supra creaturas omnes evenerit. Sic sancta ipsa Ecclesia dum solenniter hunc celebrat diem, nihil habet illustrius quod de nascente proponat Virgine quād quod ait Evangelista Matthæus, de quanamvis est Iesus qui vocatur Christus. Hinc enim & quæ in illa præcedunt, & quæ sequuntur, totius vita partes quidquid habent insignia, in se derivant.

Si nascitur ex sterili matre, si cum rationis usu nascitur, si tā multis repleta est gratia, ut ea unā plures habeat quā ceteræ simul omnes creature, hoc totum inde est quod sit futura Dei Mater, & quod Dei Matrem hæc insignia deceant.

Hinc profectò factum est ut cum pridem hunc celeberrimum nascentem Virginis diem prospererent & celebrarent Angeli, non hunc solum diem, non hanc solam Nativitatis gratiam suis modularentur canticis, sed quidquid in consequentes annos eximium & divinum in illa esset, complecterentur. *Quia est ista inquit, que progrereditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, Cant. 6.* Et illa ut sol, terribilis ut castorum acies ordinata?

Ccc Totum

Totum videlicet simul effundunt quo tota simul agnoscatur & totam simul volunt agnoscari, ut ious qui debetur illi cultus, nobis demonstretur, & excitetur.

Sed mea quidem sententia quidquid dicant, quidquid proponant, non ita cultum illum loquendo demonstrantquam quo loquuntur modo: Non ita ratione rem conscient quam admiratione, non ita persuadent affirmando quam querendo, qua sit illa plus una valeret eo um admiratio quam multaratio.

Quod ut modo fruquose perpendatur; praemitendum est quod nihil aequum facit ad cultum Beatae Virginis promovendum, quam quod facit ad maiorem eius in animis nostris illustrandam notum, ut qualis sit agnoscamus. Cum enim major aut maior cultus persona debetetur quod persona major aut minor est, profecto si majorum Beatae Virginis me voles adhibere cultum, fac ut maiorem illam agnosciam. Si me voles illam supra ceteros omnes Sanctos colere, si cultum hys per dulce reddere, si unum infra Deum, sanctius illam veneram Virginem, fac ut intelligam quod ceteris omnibus sic praeferet & praecellat. Nonne hoc est quod intendunt sancti Paeres cum illam suis extollunt laudibus?

Expende aliquis, mons, inquit sanctus Gregorius, mons illa fuit que omnem electam creaturam aliquidnam dilectionis sui dignitate transcendit. An non more sublimis Maria, que ut ad conceptionem aeterni Verbi percepseret, meritorum virtutem in-

L. 1. de Virginitate omnes Angelorum chorus, quod ad illum Do-

ctorum?

Quod Dugdilium Deimatis est: Quid splendidius Ea quam splendor elegit? Quia cuiusque corporis sive corporis contagio generavit; Sic fuisse S. Ambrosius.

Brevius vero nec minus excellebit S. Hieronymus: Si diligenter attendas, nihil est virtutum, nihil splendorum, nihil gratia & nihil candoris quod non resplendat a Virginis gloria. Quod sic S. Berninus significat prosequitur ad illa sapientiae verba, in plenitudine Sanctorum detinenda: VERE in plenitudine Sanctorum detinens Virginem Marie, et non defusa Fides Patriarcharum, Specie Prophetarum, Reliquias apostolorum, Constantiam Marryrum, Sobrietatem Confessorum, Castitatem Virginum, Fecunditatem Conjugatorum, sed ne ipsa Puritas Angelorum.

Nonne haec sunt que tanto magis cultum B. Virginis promovent, quanto eam maiorem & digniorum praedicanter?

II. PUNCTUM.

SED plus una monstrat Angelorum admiratio, qualiter illa sit qua nascitur, quia multa coheratio.

Primo videtur debet quoniam sit eorum & quantum multaratio qua cognosci possit illa quae nascitur. Nec longe a propositione discedetur, nam in illis ipsis verbis quae usurpant Angeli quatuor continentur symbola, quibus in quocumque spectetur statu Beata Virgo, sive in quocumque, ut vocant, essendi genere, non oblitus profecto nec inventus, quis illa sit, nobis monstrant.

Quod ut apertius patet, revocetur in mente quintuplicis essendi genus circa quod quasi potest de Beata Virgine, quis sit? Nec melius agnoscit queat, quid sit, quam verbis illis Symbolis, sive rebus iobi contentis.

Primum genus est quod idealis dicunt, id est, in divinis ideis seu in divina mente qua rerum omnium creandarum idealis & formarum quadruplicem prefert. In quo essendi statu commune habetur cum exercitis creaturis. Beata Virgo ut ab exteriori ordinata: Sed hoc habet singulare prae ceteris ut ordinata & praefinita fuerit ad quatuor insignes honorum gradus. Primum est Maternitas Dei, que per Aurora apertissime designatur, nam sicut a Sole aurora est, & Sol ab auro, sic plane Beata Virgo & a Deo est famam creauit, & ab illa DEUS tanquam a matre eius. Secundus honorum gradus est, plenitudo gratiarum unde est anima pulchritudo qua per Lunam, non nisi aliena luce lucente, luculent & exprimitur. Tertius est Eleccio ad singularem illam gloriam que in suo gradu una & sola, velut unus in mundo sol, plus illa una beatitudinis ac gloria possidet quam ceterae beatae mentes. Tercium lumen solis majus ac illius est, quam reliquorum omnium qua lucent in celo siderum. Quartus denique est amplissima illa potestas qua in res omnes creatas, a que in ipsum etiam Deum quem sibi subditum habuit, tam potens est ut significans declarat non potuerit quam cu dicta est, terribilia ut castro rū acciordinata. Qualis si sensilla illa quae nascitur?

Secundum essendi genus est naturale seu natura humana quod proprius spectat hodiernam Beatae Virginis Nativitatem. Nam quando nata est sic etiam nata fuerit quatuor insignes corporis & animae dotes secum advenerit. Primum enim velut aurora consurgens cum ultra rationis eius est, ut eum S. Bernardino multi probant Theologis, quorum rationes insufficiunt producentur. Deinde ut quam pulchra est luna, rōto illa corpore atque Hæc animo sic perficit nulla ut labet, nullo defectu die VIII inficeretur. Tertium Solis instar lucem simili, sic quaante intellectu ac voluntate lucebat simul & ardebat, ut quam naturaliter fieri potest Deum a creatu-

ra cognosci & amari, Deum illa perficit & cognoscere & ex quo amaret. Quartū denique sicut nihil ordinatus quam Aries bene ordinata quæ tamē constat partibus multum, in se diversis, sic planē totis in Personæ ac viræ suæ partibus, quanta quanta Virga illa fuit, sic ordinata fuit, ut qua pars inferior dicitur. Superiori proorsus esset subiecta, nec appetitus Rationi, nec ratio repugnaret umquam Deo. Nulla quippe repugnat in naturæ causa incrat, nulla rebellans in animum rixæ catnis. O quis inde non cognoscet quām excellens, quām celestis & tota si fas est loqui tota divisa sit quæ mundum hodie suo Natali tecreat!

Tertium essendi genus est spirituale seu divinæ gratiæ, quo in statu Beata Virgo sic à primo fūe ottu jam incepit lucere, utsi ad cæteras ipsorum etiam Beatorum mentes conferretur, Sol esset splendidissimus: sed sibi comparata dum pergit vivere ac vivendo temper progedi, non nisi aurora est. Tum vero tamquam Luna tacitis & rapidis semper proficiens moribus: & velut ipse Sol sic perfectè ardens fuit, numquam ut deficeret, nec minus fortis & constans in spirituallis vita instruto esset, quām acies ordinata quæ nulla vi hostium frangitur. Sanctificavit tabernaculum suum Altissimum, Deus in medio eius non commorabitur. Ad eam Jobus tam Deus mandat dilectu. Sic eius vita spirituialis initium, progressus, perfec̄tio & firmatas mirè adumbrantur.

Quartū sequitur essendi genus magis adhuc cœleste ac gloriosum, quale in celo & in æternâ vivitur gloria: quo de statu Beata Virginis quid aptius dici potest quam quod velut aurora prius eius anima separata à corpore gloriosam incepit vitam. Post verò Corpus eius assumptum & ex gloriosis animæ dotibus velut Luna reluxerit. Ac tandem unita simul anima & corpore coronata fuerit in throno glorie, sicut jam dictum est, cum de eius electione ad gloriam ageretur. Et quia cæteros omnes Angelorum ac Beatorum diversos ordines illa una in se complectitur, nonne est velut acies ordinata? & nonne est unde illa cognoscatur?

Restat quintum genus quod relativum ad alios dicitur, unde sanctus Bernardus de Saera nostra Virgine, Omnis, inquit, omnia facta sunt de plenitudine eius accipiunt universitatem. Sic pueris & peccatoribus aut meliorem inchoantibus vitam tamquam Aurora est, sic se illis accommodat, quia nondum splendidius ferre lumen possunt. Secularibus vero personis, id est, in sa-

culo quod nocti comparatur, temporalia sua negotia gerentibus velut quædam Luna est quæ sic terrena eorum moderatur ut ad æternam diligatur, meritoque possit quivis ē mundo de illa dicere quod est apud Jobum, ad lumen eius ambulabam in nocte. Perfilias autem & majorum capacibus luminum velut Sol irradiat, & de divinis tantos infundit splendores, quoniam cujusque stellæ ac gradus perfectionis exigui. Ac tandem, quia nobis omnibus militandum est in hoc vita quæ militia dicitur super terram, facta est hostibus nostris terribilis tamquam acies ordinata, contra quos vel uuum Matrem nomen invocatum sufficiat, vel sola eius recordatio religiosè suscepit. Nonne hæc sunt quæ satis aperi te significent quæ & qualis illa sit quæ hodie nascitur & ex qua paulo post nascetur Dei filius?

SED quod est aliud & præcipuum declaranda propositionis Caput, licet tam multa sit & tam varia cognitio quam de illa nobis exhibent Angeli, plus tamen monstrant qualis quantaque sit dum admirantes queruntur Quæ est ista, nec nisi admirando monstrant quid sit, quām si affirmando definirent & conciderent. Nam quantumcumq; sublime sit illud quod ab eis dicitum audivimus, si tamen ita esset dictum quasi definitum & suis constitutis terminis, lane minus esset quām quod indeterminate queruntur quæ ista? Et licet addant sibi eam viderit tamquam auroram, aut velut lunam & solem & aciem ordinatam? Non sic tamen illus eius magnitudinem designant Symbolis, quasi eam tam brevibus constringent spatiis; sed potius inde suam augeant admirationem, inde hauriunt & colligunt esse in illa longè amplius aliquid quam in lingulis excellentiisibus creaturis. Nam illa una cæteras omnes continet, Illa simul celum & terra est, illa simul quidquid in terra est magnificetur, nempe homines, & quidquid inter homines terribilis est & potentius, nempe aciem ordinatam representat & continet. Illa simul quidquid in celo est splendidius & ordinatus complectitur, nempe simul aurora est, simul Luna, simul & Sol. Illa illa infans que corporali magnitudine non excedat aliorum molem infantum, ita tamen excedat iotius amplitudinem universi, ut quidquid ex mundo sit erutus cui comparetur, restet semper aliquid quod supra mundum in illa reperiant, quod mirentur, quod ignorent, quod suspiciant, quod stupeant: certè hoc est aliquid sublimius dicere quam quod dicunt. Hoc est proficeri se ne-

Cccc 2 scire

descire quod spectant? hoc est palam testari majorum illam suo esse intellectu & sua, quamcumque magnam habeant, cognoscendi scientia. Stupent attoniti quoq[ue] nesciunt: & hoc in creatis unum mirantur quod ignorant, & cuius sublimitatem cogitando penetrare non possint. Quod certè est evidenter significare quā sit Illa excellens, cum lupa tantam facultatem cognoscendi, qualis est in Angelis, in Thronis, in Cherubim & Seraphim excellat. Quod & alias s[ecundu]m reperunt, & quoties de illa cogitant: aut loquuntur, non alius utuntur terminis quā qui stuporem eorum indicent: Quae est ista quae ascendit per desertum sicut virgula fumi ex aromatis myrra, & thura, & universi pulvri pigmentari? Quae est ista quae ascendit de deserto deliciis affluens innixa super dilectum suum? Quasi rursum dicerent, quo cumque eam in statu contempletur, ita nobis stupenda videtur & admirabilis ut hoc unum inter nos de illa contemnamus, quae est ista? quā est ista excellens & sublimis ut nostram omnium excedat cognoscendi & dicendi facultatem?

III. P U N C T U M.

SIC ergo quā sit nobis colenda nascens Virgo, & quā possimum ratione cultus, plus una monstrat Angelorum admiratio, quam multa eorum ratio; Cuni illi nempe nacentem admirantes magis doceant quid illa sit, quam si docearent expressius. Ad quorum imitationem faci nostri. Pates quo illam prosequentur nomine non invente sacrautus & aptius quām miraculi, prodigi, spectaculi vel simillimae cuiusquam appellationis, quae nos à communī vocum & rerum intelligentia transferret in aliquid singulare, Magnum revera miraculum, inquit sanctus Chrysostomus, sicut benta semper virgo Maria.

Apud Mo-

saphr.

Quid namque illa maius aut illustrius, ullo umquam tempore inventum est sena quando inveni poterit? Hac sola Caelum ac terram amplitudine superat. Quidnam illa sanctissima? Non Propheta, non Apostoli, non Martyres, non Patriarcha, non Angeli, non Throni, non Dominaciones, non Seraphim, non Cherubim, non denique aliud quidpiam inter creatas res visibilis aut invisibilis maius aut ex ellenis inveniri posse.

Orat. I. de

Natur.

Maria.

Sanctus autem Joannes Damascenus vocat eam miraculum miraculorum, quasi diceret magis miraculum, magisque singulare, vel potius quia cum multa in se contineret miracula, miraculorum ipsa suorum omnium maius esset miraculum, quae se omnium creaturarum insimilam

sentiret & praedicaret. Affine his est quod S. Ephiphanus ait eam esse *Cœli terraque mysterium*. Id est, quidquid cœlo teraque continetur, in illa Sacrum fieri ac divinum. Vel quidquid illa continet, & quidquid illa est, totum esse cœlo teraque Sacrum ac omni veneratione colendum. Quo etiam spectare videbatur sanctus Ignatius eum illam appellare *cœlestes prodigiis*, & *Sacerdotium p[ro]f[essionis] acacium*, in quo feliciter collectum spectaretur quidquid ubique sparsum sacram ac sanctum repetitur.

Quamobrem dicit hunc Admiratio cul-
tum; Obsopece ad tantam dignitatem sicut &
humilitatem; ad tantam gratiam ex parte Dei,
& tantam simili industriam ex parte Vir-
ginis, ut gratia responderet & tantam ig-
num divinatum copiam ut omnibus abun-
daret donis cœlestibus, & tantam rerum
temporalium inopiam, ut inter oves in præsep-
tis sit ait sanctus Damascenus nascetur: intet
tantum Nativitatis eius splendorem ut Angeli
miris eam esserant praecoris, & tantam eius ob-
scuritatem, ut vix de illa loquantur homines. Nil
parvum de illa ducas; nil magnum alibi species
quod non in illa magis mireris. Sit admiratio
non stupida, non secca, non iners & languida; sed
religiosa, sed devota, sed sucepta & medullæ
pietas, qualem optabat sanctus Bernardus hic
verbis: *Alius ergo intuemini quanto devotionis* *affectionis eam à nobis voluerit honorari*, qui totius *In Nativitate* *B. Mariae*, *boni plenitudinis posuit in Marias*; Et paulo post: *Totu[m] ergo medullæ cordium, totu[m] precordiorum effectibus* & *totu[m] omnibus Mariam hanc venerari* quia sic est voluntas eius qui totum nos habet & revolutus per Mariam.

Hinc necesse fuisse & scopus omnium quae de illa dicuntur, ut eam veneremur, at non qualis-
cumque modo sed totis, inquit, medullâ cordium
& totu[m] precordiorum effectibus. Id est, quantum
omnino possit: idq[ue] ob triplicem quam ex dictis
infert causam. Prima est, insigne eius meritum?
Secunda deinde est, plus Dei voluntas qui iam
multis eam propterea meritis insignivit. Tertia
denique, nostra inde provenitus, nostra uita,
imo & necessitas cum totum nos habere voluerit
Deus per Mariam, sicut res totum habet per
Solem & per Lunam. Non ad unum autem aie-
aliquot tantum dissimila pendet à Sole & à Lu-
na, sed per continua: emporum spatia: sic planè,
sic nobis illa colenda est, ut quemadmodum di-
dicemus hodie nobis singulariter esse colendam,
sic eam singulis colas diebus.

EODEM